Αἴνι γενεύη τηρεύην πατέλατον παραστάτην Ι.

Her, inquit ille, Inachifilia Argivorum fluminis fuit. Hac amavui Iupiter, & dum cum ea esset, supervenit Ione: ille trāmens, ne deprehenderetur, Iomutavit in vaccam, & eam p̄scenti dedit Junoni, ne pellicem confiseretur: cui Iuno Argum oculatum omnib. membris (Aristonis filium) deposituit: quē quoniam Iupiter per Mercurium interemisset, eum Iuno in pavonē mutavit: Ioni vero immisit œstrū, quo diu exagitata superuenit ad Aegyptum & Iovis voluntate in Ison mutata est. Siquid veò his amplius velis de Ione, vide de ipsius statua Theocritum id. 18 ad hunc versum,

Ἐν μὲν ἐν χρυσοῦ τέτυν μὲν Ιάρχης Ιω

Inachis iherat ex auro ducta. & Ovid. l. 1. Metā. ex eo cognoscuntur errores vagi Ionis, quod cestro Junonis incensa in Aegyptū usq; pfugerit, incertis semper adib; & sedibus errans nusquā diu manere, nusquā cōsulente visa.

Tristis Orestes.] Orestis quoq; tristitia contracta creditur ex cæde parentis, adulteria matris, parricidio, domesticisq; funeribus. Quamvis autem nūl sit notius historiā Orestis; tibi tamen auctores indicabo, qui aliquam illius mentionem fecere. Euripides de eo scripsit Tragediam severam: de eodem Pacuvius. Eodem peccinet labula Aeschylī Eumenides, de hoc Virg. l. Aeneid. v. 330. scelerum furus agitatus Orestes. Item Aeneid. 4. v. 471. Sevis agitatus Orestes. Cic. pro Ros. Amer. & in L. Pison. item Aeschines, adversus Timarchum sub finem.

Si quid

Si quid inexpertum.] Hoc nūlūmā sumendum est, ut lib. 4. Eneid. v. 415.

Ne quid inexpertum frustra moritur a relinguat. pro indicatum, minime spectatum, usurpatum & probatum: quomodo simplex sumitur in oratione pro Cornelio Balbo, *vires experta & perspecta*.

Personam formare.] Hec ἐνεργήμα dicuntur, id est, explanandi antecedentis gratia subtexta. Quid hæc vox valeat, ex Epistola 17. l. i. disce ad hæc verba:

Personamq; feret non ēt. verbum quoque nō to formare Græcis εἰπεῖν, θέλειν τοὺς αὐτοῖς εἰδεῖν exceptim porest singere, simulare, depingere.

Servetur.] Ellipsis τοῦ talis, ut persona nova talis apparet per omnes actus & scenas, qualis proposita est initio, id est, neque habitum neque mores mutet.

Communia.] I. res, materias & argumenta de communi sumta & de novo tractanda difficile est sic dicere, ut illa tibi univindices, nec alii relinquas facultatem eadem postea scribendi.

Deducis in alt. ēt.] I. in Comœdiam aut in Tragœdiam transfers.

Circa vitem.] Videtur orbis hic explicandus, qui dam contextus imitabilis & communis argumen ti, & circularis, continuaque series poematis ad imitandum suscepisti: quam non debes ita sequi, ut nihil in ea immutare ausis: alioqui publicam materiam non facies proptiam. Vitis aut dicitur, quia talis imitatio, ut omnibus nota, contemnitur. Sic Cic. in orat. desiderat in Thucydide orbem orationis. Sed ego puto Ciceronem in hoc requiri concinnitatis orbem, ubi concurrunt multæ dictiōnis figuræ in varia sonorū similitudine circa initia & clausulas sententiārum. Intelligamus igitur hic orbem, quem Græci κύκλον dicunt, quum aliquod poema per tractat circulari quodam ordine atq; uno tractu, unde non facilis est exitus, rem propoſitam.

Verbum.] I. Non rededes verbum verbo, sed sensum e sensu exprimes. Pro hac syntaxi Cicero dicit de Opt. gen. Orat. In quibus verbum pro verbo necesse habui reddere, & de Cla. Orat. Isdem verbis sive ad verbum reddere, quod cogitavimus. Pro quo idem lib. 4. Acad. quæst. 12. n. 1. in dicens comprehensionem e verbo exprimentes, ut Terentius in prologo Adel. verbum de verbo expressum extulit, & Quintil. lib. 10. cap. 6. quæ cogitaverant ad verbum agendo retulerunt. Interpres autem Græcè dicitur ἐρμηνεύειν, ut Xenoph. lib. 1. Pæd. ὅτας μὴ δὲ ἀλλα ἐρμηνεύειν τὸν Θεὸν συμβάλλειν σύνειν ne per alios interpretes consilia Deorum intelligas. Ante interpres desideratur tanquam, per ellipin: quæ particula expresa, quanquam eam vim adjungit voci interpres, ut significet potius eum, qui aliena imitatur pro suo arbitratu, quam qui convertit illa in aliam lingua; dicam tamen in alienis scriptis in alteram linguam convertendis cautionem adhibendam primum ut interpres, utramque probè teneat linguam, & eam ex qua, & alteram in quam aut sermo aut scriptum convertatur: ut deinde verba verbis facultate significandi respondeant. Ita fiet, ut sententia ex illis optimè facile quæ perspiciat. Quamvis enim illa hanc constituant; ex ea tamen, ut Grammatica ex Dialectica, vim suam & significatum sumunt. Qui sic interpretatur, ponit quidem nobis ob oculos, quid auctor sibi proposuerit docendum; sed modum characteremque dicendi, quo usus sit, non expressit. Erigitur perfecti & absoluti interpres, ut hæc magis animata & formata lectoribus videantur, omnes dicendi amoenas venieres, & venustates, quibus auctorem, qui convertitur, usum animadvertis, reddere tropos Græcos tropis Latinis, numerosam orationem numerosæ, figuræ dictiōnis & sententiæ figuris ejusdem seorsim gene-

ris: undè maximè solet vis affectuum lectoribus relucere, sicut ex pronunciatione & ipsius partibus voce & gestu: quæ tamen scripturā non possunt, ab interprete repræsentari. Sensisse cum Horatio Cicero videtur, quum formam interpretationis, quæ usus fuit in contrariis Æschini & Demosthenis orationibus transferens, sic describit: nec converts, ait ille, ut interpretas, (quod reprehendit lib. de Finibus: nec tamen, inquit, exprimi verbum e verbo necesse erit, ut interpretas indseris: sed ut orator, sententiis i. sdm & earum formis, tanquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem, aptis: in quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omnium verborum, virū servans. Non enim ea me anumerare lectori patavi oportere, sed tanquam appendere. Ad hunc modum vult Horatius suum, quem hīc singit, Poëtam pertractare sumtam aliundè scribendi materiam. Hæc autem ratio verbi non exprimendi e verbo melius cognoscetur, si periodus quævis operis convertendi intelligentiā interpretantis primum comprehensa teneatur. Deinde illius sententia, tanquam ab ipso inventa & excogitata esset, pura & tali oratione in alteram linguam transferatur, qualis erat illius, undè fuit expressa, ut modò dictum est. Cicero tamen Tuscul. 3. scribit se verbum verbo interdum reddere, quum ita disputat cum Epicuro, *sungar jam interpretis munere, ne quis me putet singere, dicas Epicure, hoc nec equidem habeo, quod intelligam bonum illud, detrahens eas voluptates, quæ sapere percipiuntur: detrahens eas etiam, quæ ex venereis: detrahens etiam eas, quæ auditæ & cantibus: detrahens eas etiam, quæ ex forma oculis suaves motiones.* Hic igitur Cicero vocat se præstatq; interpretem, qui verba Latina de his expressit verbis Græcis: quæ sunt apud Laertium & Athenæum, εἰπεῖν εἰπεῖν τὸν εἶπεν τὸν εἶπεν, αἴσθεσθαι τὸν χολὴν οὐδεν. αἴσθεσθαι τὸν δὲ τὸν διαφορισταν. αἴσθεσθαι τὸν δὲ τὸν διαφορισταν. Itaque hac Ciceronis definitione & intelligentia interpres est, qui verbum verbo reddit; modò tamen reddiderit Grammaticam, Rethoricam, Dialecticam auctoris propositi, totum sic auctorem redditum & conversum arbitrabor ait P. Ramus in prælectio. in Cice. de opt. genere oratorum. Similem autem cacozeliam Antonius reprehendit 2. de Orat. in Q. Fusio, qui virtutes C. Fimbriae (hic enim fuit orator) toto genere paullò servidiora tamen commotiōr (ut scriptum est in Bruto) sed duo vitia conse- Etari maluit, oris pravitatem, ut os deforimite in dicendo contorqueret, & verborū latitudinē, ut vastè & rustice verba pronunciaret. Hic locus quanquam in arte dissimili, multū illustrat hunc Horatii. Itaq; legatur.

Cyclicus.] Non convenit inter veteres novosque interpres ratio hujus vocis: quæ videtur quibusdam esse nomen Poetæ, οὐτε μὲν εἰρχόμενον μεταληφεῖ, καταληφεῖ δὲ ταπεινὸς λέγει. qui magnificè initio sui poematis canit, sed hinc rendens ad finem summisse. Alii communiter intelligunt de quovis circumforaneo recitatore carminum Epicorum, quem Græci dicunt πάτοδον, τοὺς κύκλους, τὸν κυκλον, & inter hos Turnebus, qui τὸν κυκλον scribit posse dici modò de Rhapsodo: ad quod protulit Epigramma Græcum lib. 2. Epigrammat. quod est in tit. αὐτοῦ τῶν ποιησίων. Πολλεῖς.

Tὸν κυκλον τέτεστας αὐτοῦ ἔπειτα, λέγοντες
Μῆτρα, λαπεδίτας, ἀλεπίσιον ἔπειτα.
Καὶ διὰ τοῦ ἐλέροις περούχω πλέον ἐδὲν ἔχοντες
Παρθενίαν πλεύσημεν πάλι. Καλυμάχοι.
Θηταὶ πὲν κατέτην γνώμην, εἰποτε γενέτω,
Εἰρηνα, εἰποτε γνώμην, γνώμην γενέτω.
Οἱ δὲ τοῦ τὸν Ομηρον εἰποτες λαποδυτέσιν,
“Οι τε γεράσιν ιδον, μῆνας δειδε Θεοί.
Eos demum odi, qui versus cyclicos recitant, ut fures Epo-

p̄e aliena. Ideoſ ad Elegos magis animum appello, nihil enim poffum Partheno aut Callimacho ſuffuri. Fiam ego ſimilis aurito aſino, ſi unquam ſcriptero hęc, c̄t p̄tāmōv χλοε̄ χειδον. Illi autem impudenter ſic Hemerū pre-

dantur, ut iam ſcribant, irama cane Dea.
Alii tamen ſcribunt quodam verſus dici circulos, quod, a quovis horū incepertis, ſententia ſemper quadrabit, & hoc conſirmat teſtimonio Johannis Grammatici in posteriora Analytica Aristotelis ubi citatur hic verſus Homeris:

χαλκη τάθερο εἴμι, Μίδη εἰναι πένιας.

Quidam hunc Cyclicū putant eſte Stafium, de quoniam aliud compertum habeo, pr̄terquā quoddiferant eum fuſſe ſcriptor ē tūc μυρος Iliad. & quam ſic exorsus eſt:

Iātōν οὐδεώ καὶ Δαρδαῖλος ἐγένετο, id eſt,

Ilium cano & amabsem Trojam.

quam poſteā Latinam fecit Lævius Poeta vetuſiſſimus & Charifius citat nomine Iliadi Cypræ, ut docte Jof. Scaliger in Catullum annotavit. Ego verò ceneſor ſcriptor Cyclicū ſumendum pro triviali & circulatorio Poeta, qui ſolet in triviiſ carmina ſic initio tumida recitare, ac in compitiſ ſua quaſi venditare, meminit cycli Epici Chreſtomathia Procli ſub initium, ſed locus mihi videtur parum juvare Lectorem ad cogniſcendū eum Cyclicū. Hoc pr̄terea exordium, Fortunam Priam., &c perſpicit non eſte Antimachi Poetæ, qui tanti factus eſt a Cicero & Platone, ut ab illo clarus ſit appellatus, & ab hoc attente diligenterque auditus, quiq; bellum Thebaī, non Trojanum, ſcripferit, & illud multò antē, quam hoc gemitū fuerit: ſed hanc dubitationē tollet poſteā Rhetoricorum obſervatio. Contra tamen utriusque approbationem, Catullus ſtatuit Antimachum in Thebaide huic vitio affinem: